

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

5. ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СПРАВЕДЛИВА СТОЙНОСТ

Следните таблици Таблицата показва балансовите и справедливите стойности на активите и пасивите, включително нивата им в йерархията на справедливите стойности:
Към 31.12.2016 г.

Към 31.12.2016 г.	Балансова стойност						Справедлива стойност				
	Бел.	Държани до падеж	Заеми и вземания	Държани за търгуване	На разположение за продажба	Други	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
Активи, оценявани по справедлива стойност											
Ценни книжа на разположение за продажба	20	-	-	-	322,965	-	322,965	310,250	12,345	-	322,595
Финансови активи, държани за търгуване	21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Инвестиционни имоти	25	-	-	-	-	7,702	7,702	-	-	7,702	7,702
		-	-	-	322,965	7,702	330,667	310,250	12,345	7,702	330,297
Финансови активи, неоценявани по справедлива стойност											
Парични средства в каса и по разплащателна сметка в Централната банка	16	-	78,521	-	-	-	78,521	-	78,521	-	78,521
Предоставени кредити на банки	17	-	149,660	-	-	-	149,660	-	150,886	-	150,886
Разплащателни сметки и срочни депозити на банки	17	-	124,974	-	-	-	124,974	-	124,974	-	124,974
Предоставени кредити и аванси на клиенти	18	-	730,896	-	-	-	730,896	-	749,794	-	749,794
Вземания от Републиканския бюджет	19	-	424,470	-	-	-	424,470	-	469,168	-	469,168
Ценни книжа, държани до падеж	22	1,384	-	-	-	-	1,384	-	1,403	-	1,403
Други финансови вземания	27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		1,384	1,508,521	-	-	-	1,509,905	-	1,574,746	-	1,574,746
Пасиви, оценявани по справедлива стойност											
Финансови пасиви, държани за търгуване	21	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансови пасиви, неоценявани по справедлива стойност											
Депозити от кредитни институции - Разплащателни сметки и срочни депозити от банки	28	-	-	-	-	43,737	43,737	-	43,884	-	43,884
Депозити от други клиенти, различни от кредитни	29	-	-	-	-	577,133	577,133	-	585,791	-	585,791
Привлечени средства от международни институции	30	-	-	-	-	379,998	379,998	-	380,991	-	380,991
Други привлечени средства	31	-	-	-	-	112,864	112,864	-	113,878	-	113,878
		-	-	-	-	1,113,732	1,113,732	-	1,124,544	-	1,124,544

Не е оповестена справедливата стойност на ценни книжа, класифицирани като инвестиции на разположение за продажба с балансова стойност 370 хил. лв. към 31 декември 2016 г. (2015: 290 хил. лв.), държани по цена на придобиване, тъй като тя не може да бъде надеждно оценена.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

5. ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СПРАВЕДЛИВА СТОЙНОСТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Към 31.12.2015 г.

Към 31.12.2015 г.	Балансова стойност						Справедлива стойност				
	Бел.	Държани до падеж	Заеми и вземания	Държани за търгуване	На разположение за продажба	Други	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
Активи, оценявани по справедлива стойност											
Ценни книжа на разположение за продажба	20	-	-	-	262,968	-	262,968	260,324	2,354	-	262,678
Финансови активи, държани за търгуване	21	-	-	305	-	-	305	-	305	-	305
Инвестиционни имоти	25	-	-	-	-	7,744	7,744	-	-	7,744	7,744
		-	-	305	262,968	7,744	271,017	260,324	2,659	7,744	270,727
Финансови активи, неоценявани по справедлива стойност											
Парични средства в каса и по разплащателна сметка в Централната банка	16	-	343,853	-	-	-	343,853	-	343,853	-	343,853
Предоставени кредити на банки	17	-	141,718	-	-	-	141,718	-	150,176	-	150,176
Разплащателни сметки и срочни депозити на банки	17	-	125,818	-	-	-	125,818	-	125,818	-	125,818
Предоставени кредити и аванси на клиенти	18	-	641,119	-	-	-	641,119	-	647,518	-	647,518
Вземания от Републиканския бюджет	19	-	29,885	-	-	-	29,885	-	35,818	-	35,818
Ценни книжа, държани до падеж	22	1,979	-	-	-	-	1,979	-	1,925	-	1,925
Други финансови вземания	27	-	-	-	-	278	278	-	278	-	278
		1,979	1,282,393	-	-	278	1,284,650	-	1,305,386	-	1,305,386
Пасиви, оценявани по справедлива стойност											
Финансови пасиви, държани за търгуване	21	-	-	362	-	-	362	-	362	-	362
		-	-	362	-	-	362	-	362	-	362
Финансови пасиви, неоценявани по справедлива стойност											
Депозити от кредитни институции - Разплащателни сметки и срочни депозити от банки	28	-	-	-	-	842	842	-	842	-	842
Депозити от други клиенти, различни от кредитни	29	-	-	-	-	566,144	566,144	-	558,727	-	558,727
Привлечени средства от международни институции	30	-	-	-	-	178,723	178,723	-	181,103	-	181,103
Други привлечени средства	31	-	-	-	-	123,459	123,459	-	123,834	-	123,834
		-	-	-	-	869,168	869,168	-	864,506	-	864,506

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

5. ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СПРАВЕДЛИВА СТОЙНОСТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Представената по-долу таблица показва справедлива стойност на активите и пасивите, оценявани по справедлива стойност по вид активи към отчетната дата.

Вид финансов инструмент	Справедлива стойност към 31.12.2016	Справедлива стойност към 31.12.2015	Ниво на справедлива стойност	Техника на оценяване	Значими ненаблюдаеми входящи данни	Взаимовръзка между ключови ненаблюдаеми входящи данни и справедлива стойност
Инвестиционни имоти	7,702	7,744	Ниво 3	Метод на пазарните сравнения При метода на сравнителните продажби се прави оценка чрез пряко сравнение на разглеждания имот и подобни на него, които са били продадени като цената се определя въз основа на тези предишни сделки. При използването на този подход е необходимо, данните за сравняемите имоти да бъдат действително сходни, имотите да са подобни, да са в същия район и времето на сделката и датата, към която се изготвя оценката да са близки.	1. Коефициент за пазарна реализация (0.8-0.95) 2. Коефициент за местоположение (0.81-1.0) 3. Коефициент за специфични особености (състояние) (0.8-1.1)	Определената справедлива стойност ще се увеличи (намали) ако: <ul style="list-style-type: none"> Коефициентът на пазарна реализация се увеличи (намали). Коефициентът на местоположение се увеличи (намали) Коефициентът на състояние се увеличи (намали)
				Метод на капитализиране на дохода (приходна стойност) Приходният метод при изготвяне на оценка на недвижим имот е анализ на стойността на оценявания имот, основан на способността му да генерира приходи чрез капитализиране на нетния приход от имота за даден период. При определяне на приходната стойност на оценявания обект се изхожда от трайно реализирания чист годишен приход на недвижимия имот, като приходната стойност е определена на база реален ливъзможен постоянно достиган наем, определен на база среден предлаган наем в района (наблюдавана входяща информация), при отчитане състоянието на сградния фонд и остатъчния срок на ползване.	Корекционен коефициент за пазарна адекватност на офертите (от -10% до +5%)	Определената справедлива стойност ще се увеличи (намали) ако: <ul style="list-style-type: none"> Корекционен коефициент за пазарна адекватност на офертите се увеличи (намали).

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

5. ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СПРАВЕДЛИВА СТОЙНОСТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Справедлива стойност на финансови активи и пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност, но се изисква оповестяване по справедлива стойност.

Вид финансов инструмент	Справедлива стойност към	Справедлива стойност към	Ниво на справедлива стойност	Техника на оценяване	Значими ненаблюдаеми входящи данни	Взаимовръзка между ключови ненаблюдаеми входящи данни и справедлива стойност
31.12.2016 г.		31.12.2015 г.				
Предоставени кредити на банки	150,886	150,176	Ниво 2	Дисконтирани парични потоци Бъдещите парични потоци са дисконтирани със Софибор за 12 месеца, с корекция спрямо кривата на доходност на български ДЦК на първичен пазар по публикация в Bloomberg	неприложимо	неприложимо
Предоставени кредити и аванси на клиенти	749,794	647,518	Ниво 2	Дисконтирани парични потоци Бъдещите парични потоци са оценени на базата на публикуваните лихвени проценти по нов бизнес за декември 2015 г. от БНБ пазарна статистика, без да е извършвана корекция върху тях.	неприложимо	неприложимо
Вземания от Републиканския бюджет	469,168	35,818	Ниво 2	Дисконтирани парични потоци Бъдещите парични потоци са оценени на базата на доходността на български ДЦК към декември 2015 г., публикувана от БНБ статистика за пазара, без да е извършвана корекция в/у тях	неприложимо	неприложимо
Ценни книжа държани до падеж	1,403	1,925	Ниво 2	Дисконтирани парични потоци Бъдещите парични потоци са оценени на базата на публикуваните лихвени проценти по нов бизнес за кредити към нефинансови предприятия за декември 2015 г. от БНБ статистика за пазара, без да е извършвана корекция върху тях.	неприложимо	неприложимо
Други привлечени средства	113,878	123,834	Ниво 2	Дисконтирани парични потоци Бъдещите парични потоци са оценени на базата на доходността на българските държавни ценни книжа към декември 2015 г., публикувана от БНБ статистика за пазара, без да е извършвана корекция върху тях.	неприложимо	неприложимо
Привлечени средства от международни институции	380,991	181,103	Ниво 2		неприложимо	неприложимо

За активите и пасивите от баланса, които не са оповестени в таблицата, Ръководството на Групата счита, че тяхната справедлива стойност е близка до тяхната балансова стойност.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

6. НЕТЕН ДОХОД ОТ ЛИХВИ

	2016	2015
Приходи от лихви		
Кредити и аванси на клиенти	50,494	51,693
Кредити на банки	3,409	6,220
Депозити в други банки	472	1,234
Ценни книжа на разположение за продажба	3,127	2,678
Приходи от лихви и неустойки по финансов лизинг	150	200
Вземания от Републиканския бюджет	4,743	462
Ценни книжа, държани до падеж	97	118
Други активи (приходи от отрицателни лихви)	84	-
	62,576	62,605
В т.ч. Приходи от лихви по обезценени кредити и вземания	8,067	7,898
Разходи за лихви		
Привлечени средства от международни институции	(2,410)	(3,283)
Облигационни заеми	-	(2,655)
Депозити от клиенти	(725)	(1,250)
Депозити от други банки	(3)	(44)
Други привлечени средства	(268)	(492)
Други пасиви (разходи за отрицателни лихви)	(60)	(2)
	(3,466)	(7,726)
Нетен доход от лихви	59,110	54,879

Доходността на активите като съотношение на нетната печалба и балансовото число е 2.39% (2015 г.: 2.42%).

7. НЕТЕН ДОХОД ОТ ТАКСИ И КОМИСИОНИ

	2016	2015
Приходи от такси и комисиони		
Гаранции и акредитиви	2,615	1,795
Поддържане на сметки, преводи и касови операции на клиенти и други	619	508
Обслужване на облигационни емисии	270	270
Средства на Министерство на земеделието и храните и Изпълнителна агенция по рибарство и аквакултури със специално предназначение (Бележка 31)	571	678
Средства на Министерство на финансите със специално предназначение (Бележка 31)	91	67
Други	-	22
	4,166	3,340
Разходи за такси и комисиони		
Агентски комисионни	(41)	(57)
Преводи и касови операции в други банки	(9)	(7)
Обслужване на сметки в други банки	(31)	(28)
	(81)	(92)
Нетен доход от такси и комисиони	4,085	3,248

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

8. НЕТЕН ДОХОД ОТ ОПЕРАЦИИ В ЧУЖДЕСТРАННА ВАЛУТА

	2016	2015
Нетна печалба от сделки с чуждестранна валута	483	277
Нетна загуба от преоценка на валутни суапи	219	(43)
Нетна печалба от преоценка на валутни активи и пасиви	58	195
	<u>760</u>	<u>429</u>

9. НЕТНА ПЕЧАЛБА/(ЗАГУБА) ОТ ЦЕННИ КНИЖА НА РАЗПОЛОЖЕНИЕ ЗА ПРОДАЖБА

	2016	2015
Нетна печалба от сделки с ценни книжа на разположение за продажба, в т. ч. и реализиран преоценъчен резерв	20	3
Обезценка на финансови активи на разположение за продажба	-	(43)
	<u>20</u>	<u>(40)</u>

10. НЕТНА ПЕЧАЛБА ОТ ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ ДЪРЖАНИ ЗА ТЪРГУВАНЕ

	2016	2015
Приходи от лихви по финансови инструменти, държани за търгуване	-	737
Разходи за лихви по финансови инструменти, държани за търгуване	(267)	(560)
Нетна печалба от преоценка на финансови инструменти държани за търгуване	312	132
	<u>45</u>	<u>309</u>

11А. ДРУГИ ДОХОДИ ОТ ДЕЙНОСТТА

	2016	2015
Получени дивиденди	52	46
Възстановени съдебни разноси	322	1,359
Приходи от наем от инвестиционни имоти	776	270
Приходи от продажба на активи, държани за продажба	150	62
Приходи от продажба на ДМА	38	67
Други приходи	258	155
	<u>1,596</u>	<u>1,959</u>

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго
11Б. ДРУГИ РАЗХОДИ ЗА ДЕЙНОСТТА

	2016	2015
Загуби от преоценка на инвестиционни имоти (Бел. 25)	(240)	(335)
Разходи за активи, държани за продажба	(301)	(315)
Съдебни разноси	(579)	(267)
Данък при източника	(28)	(12)
Преки оперативни разходи, възникващи от инвестиционни имоти	(168)	(27)
Разходи за продажба на ДМА	(33)	(58)
Други разходи	(496)	-
	(1,845)	(1,014)

12. ПРИХОДИ ОТ РЕИНТЕГРИРАНИ ОБЕЗЦЕНКИ И ПРОВИЗИИ

	2016	2015
(Разходи)/приходи за/от от реинтегрирани обезценки на индивидуално обезценени кредити, нетно	(10,144)	1,967
Приходи/(разходи) от/за реинтегрирана обезценка на кредити, свързани с общ кредитен риск на портфейлна основа, нетно	15,800	(338)
Приходи от реинтегрирани обезценки на финансов лизинг	(184)	34
(Разходи)/приходи за/от реинтегрирани провизии по гаранции, нетно	(1,221)	825
Разходи за обезценки на активи, придобити от обезпечения	(419)	(47)
	3,832	2,441

Движението на балансово натрупаните разходи за обезценки и провизии е оповестено в Бележка 18, 23, 27 и 32.

13А. РАЗХОДИ ЗА ПЕРСОНАЛА

	2016	2015
Възнаграждения на персонала и социално осигуряване	(8,205)	(7,788)
Възнаграждения на членове на Управителния съвет и Надзорния съвет	(1,557)	(1,994)
	(9,762)	(9,782)
	2016	2015
<i>Разходите за персонала включват:</i>		
Заплати	(7,072)	(6,692)
Социални осигуровки	(976)	(948)
Социални придобивки	(103)	(99)
Начислени суми по обезщетения при пенсиониране	(54)	(49)
	(8,205)	(7,788)

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

13Б. ОБЩИ И АДМИНИСТРАТИВНИ РАЗХОДИ

	2016	2015
Вноски във Фонд за реструктуриране на банките	(3,814)	(3,073)
Вноски във Фонда за гарантиране на влоговете	(36)	(2,004)
Наеми	(797)	(1,005)
Комуникации и ИТ услуги	(575)	(696)
Поддръжка офис и офис – техника	(585)	(522)
Правни и консултантски услуги	(498)	(427)
Реклама и представителни мероприятия	(406)	(452)
Данъци и държавни такси	(160)	(165)
Външни услуги	(290)	(283)
Консултантски услуги от регистрираното одиторско предприятие	(12)	(99)
Командировки	(87)	(100)
Одит услуги от регистрираното одиторско предприятие	(97)	(75)
	<u>(7,357)</u>	<u>(8,901)</u>

14. ДАНЪЧНО ОБЛАГАНЕ

	2016	2015
Разход за текущ данък	5,697	4,420
Приход от отсрочени данъци в резултат на проявени временни разлики	(707)	(121)
Общо разход за текущ данък	<u>4,990</u>	<u>4,299</u>

<i>В хиляди лева</i>	2016	2015
Счетоводна печалба	49,901	42,975
Разход за данък според действаща данъчна ставка (10% за 2016, 10% за 2015)	5,084	4,298
Разход, непризнати за данъчни цели	4	7
Приходи, непризнати за данъчни цели	(98)	(6)
Общо разход за данък	<u>4,990</u>	<u>4,299</u>
Ефективна данъчна ставка	<u>10.48%</u>	<u>10.00%</u>

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

14. ДАНЪЧНО ОБЛАГАНЕ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Салдата на отсрочените данъци се отнасят към следните позиции от консолидирания отчет за финансовото състояние и измененията в отчета за всеобхватния доход:

	Активи		Пасиви		Изменения в отчета за дохода	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Имоти и оборудване	(14)	(11)	-	-	(3)	(5)
Други активи	(479)	(446)	-	-	(33)	7
Гаранционен портфейл	(411)	(617)	-	-	206	82
Други задължения	(52)	(51)	-	-	(1)	(17)
Ценни книжа	(998)	(146)	-	-	(852)	(155)
Инвестиционни имоти	(57)	(33)	-	-	(24)	(33)
	(2,011)	(1,304)	-	-	(707)	(121)

Измененията във времените разлики през годината се признават в консолидирания отчет за всеобхватния доход и в отчета за собствения капитал както следва:

При признаването на отсрочените данъчни активи е взета предвид вероятността отделните разлики да имат обратно проявление в бъдеще и възможностите на Групата да генерира достатъчна данъчна печалба.

15. НЕТНА ПРОМЯНА В СПРАВЕДЛИВАТА СТОЙНОСТ НА ФИНАНСОВИ АКТИВИ НА РАЗПОЛОЖЕНИЕ ЗА ПРОДАЖБА, НЕТНО ОТ ДАНЪЦИ

	2016	2015
Промяна в справедливата стойност на финансови активи на разположение за продажба		
Печалби от преоценки на активи на разположение за продажба, възникнали през годината	4,967	1,580
Рециклиране на доходи	-	(20)
Друг всеобхватен доход за годината	4,967	1,560

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

16. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА В КАСА И ПО РАЗПЛАЩАТЕЛНА СМЕТКА В ЦЕНТРАЛНАТА БАНКА

	2016	2015
Касова наличност	120	87
Разплащателни сметки	78,401	343,719
<i>В т.ч. Минимални задължителни резерви</i>	76,551	78,406
Резервен обезпечителен фонд	-	47
Общо предоставени средства при Централната банка	78,401	343,766
Общо парични средства в каса и по сметки при Централната банка	78,521	343,853

Предоставените депозити при Централната банка са безлихвени (2015 г.: също).

17. ВЗЕМАНИЯ ОТ БАНКИ

<i>В хиляди лева</i>	2016	2015
Разплащателни сметки местни банки	688	668
Разплащателни сметки чуждестранни банки	13,570	10,682
Срочни депозити местни банки	86,614	79,812
Срочни депозити чуждестранни банки	24,102	34,656
Предоставени кредити на местни банки	135,574	135,607
Предоставени кредити на чуждестранни банки	14,086	6,111
	274,634	267,536

Към 31.12.2016 г. са предоставени целеви кредити на местни банки в лева и евро за кредитиране на клиенти с цел развитие на малки и средни предприятия с оригинален матуритет до 10 години и лихвени нива в диапазон от 1.49% до 4.40% (2015г.: 1.69% до 5%).

Средства в размер на 9,771 хил. лв. са блокирани като покритие по акредитиви. (2015 г.: 7,468 хил. лв.)

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

18. ПРЕДОСТАВЕНИ КРЕДИТИ И АВАНСИ НА КЛИЕНТИ

	2016	2015
Кредити (брутна стойност)	874,194	789,742
Коректив за обезценки и несъбираемост на кредити	(143,298)	(148,623)
	730,896	641,119
	2016	2015
А. Анализ по видове клиенти		
Частни предприятия и еднолични търговци	869,090	780,007
Общини	1,327	6,230
Частни физически лица	3,777	3,505
	874,194	789,742
	2016	2015
Б. Анализ по отрасли по предназначение на кредита		
Строителство	137,289	111,102
Транспорт	108,148	56,221
Промисленост, общо	318,732	364,299
<i>Промисленост - производство и разпределение на енергия</i>	<i>103,520</i>	<i>132,365</i>
<i>Промисленост - производство на хранителни продукти</i>	<i>60,962</i>	<i>56,110</i>
<i>Промисленост - други производства</i>	<i>57,448</i>	<i>113,705</i>
<i>Промисленост - производство на тютювни изделия</i>	<i>55,675</i>	<i>50,510</i>
<i>Промисленост - производство на машини и оборудване</i>	<i>41,127</i>	<i>11,609</i>
Финансови услуги	55,943	65,183
Търговия	55,254	49,608
Административни и офис дейности	49,393	-
Операции с недвижими имоти	41,874	60,969
Селско стопанство	31,193	17,046
Държавно управление	31,144	6,230
Туристически услуги	17,899	22,384
Други отрасли	14,723	19,229
Събиране и обезвреждане на отпадъци	12,602	17,471
	874,194	789,742

В „Други отрасли“ са включени и 1,002 хил.лв. присъдени вземания (2015 г. – 320 хил. лв), възникнали в резултат от плащания по гаранции поради трайна финансова неплатежеспособност или обявяване в несъстоятелност на длъжника, за които банката–бенефициент е изпълнила изискванията за плащане по гаранцията, предявила е гаранцията и НГФ ЕАД (дъщерно дружество) е платило.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

18. ПРЕДОСТАВЕНИ КРЕДИТИ И АВАНСИ НА КЛИЕНТИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

В. Движение на коректива за обезценки и несъбираемост на кредитите

<i>В хиляди лева</i>		2016			2015	
	Индивидуално обезценени	Колективно обезценени	Общо	Индивидуално обезценени	Колективно обезценени	Общо
На 1 януари	<u>132,660</u>	<u>15,963</u>	<u>148,623</u>	<u>102,413</u>	<u>15,625</u>	<u>118,038</u>
Секторна прекласификация на клиент	-	-	-	42,533	-	42,533
Нето изменение за годината	10,144	(15,800)	(5,656)	(1,967)	338	(1,629)
Отписани за сметка на обезценки	331	-	331	(10,319)	-	(10,319)
Към 31 декември	<u>143,135</u>	<u>163</u>	<u>143,298</u>	<u>132,660</u>	<u>15,963</u>	<u>148,623</u>

19. ВЗЕМАНИЯ ОТ РЕПУБЛИКАНСКИ БЮДЖЕТ

	2016	2015
Придобити вземания	26,902	20,037
Програма Енергийна ефективност	<u>397,568</u>	<u>9,848</u>
	<u>424,470</u>	<u>29,885</u>

Към 31.12.2016 г., вземанията, класифицирани като Вземания от Републикански бюджет – Придобити вземания, представляват вземания, възникнали по договори за цесия с длъжници второстепенни разпоредители с бюджетни средства.

С Постановление № 18 от 2 февруари 2015 г. на Министерския съвет на РБ се прие Национална програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради (Програмата), за условията и реда за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ по програмата и за определяне на органите, отговорни за реализацията ѝ.

Финансирането на Програмата се извършва чрез ББР. За целта банката сключва тристранни договори с областните управители (представители на държавата), общинските кметове (пълномощници на сдруженията на собствениците).

Банката счита, така възникналите вземания са носители на минимален кредитен риск, доколкото източник на погашенията е бюджета на РБ. Целево привлеченият ресурс от международни партньори, за целите на финансиране на програмата, ползва държавна гаранция (вж. бележка 30).

Уسوените средства по Програмата към 31.12.2016 г. са в размер на 397,568 хил. лв (към 31.12.2015 г. са : 9,848 хил. лв.).

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

20. ЦЕННИ КНИЖА НА РАЗПОЛОЖЕНИЕ ЗА ПРОДАЖБА

	2016	2015
Държавни ценни книжа	307,231	257,270
Корпоративни облигации	12,846	3,054
Акции на непублични дружества	2,643	2,484
Участие в инвестиционна програма SIA (бележка 36)	232	152
Акции на публични дружества	13	8
	322,965	262,968
Движение на ценни книжа на разположение за продажба		
	2016	2015
Към 1 януари	262,968	296,995
Увеличение (покупки)	170,623	377,759
Намаление (продажби и/или падежиране)	(115,593)	(413,346)
Нетно увеличение от преоценки на ценни книжа на разположение за продажба до справедлива стойност	4,967	1,560
Към 31 декември	322,965	262,968

От притежаваните от Групата акции в непублични дружества, 2,505 хил. лв. са акции от капитала на Европейския инвестиционен фонд (ЕИФ). Невнесената част от номиналната стойност по придобитите акции на ЕИФ е дължима след решение, което следва да се вземе на Общо събрание на акционерите на ЕИФ (Бележка № 36).

Останалата част от акциите в непублични дружества в размер на 138 хил. лв. са акции от капитала на лицензираното дружество като оператор на платежни системи по българското законодателство БОРИКА-Банксервиз АД. Акционери в това дружество могат да бъдат само банки и те придобиват своите акции по специален ред, като стойността на една акция се определя на база формула, установена в устава на дружеството. Те се представят по цена на придобиване, тъй като към отчетната дата няма достатъчно достоверна, публична информация за определяне на актуална справедлива цена на тези акции.

Формираният резерв по финансови активи на разположение за продажба към 31.12.2016 г. е в размер на 4,967 хил. лв. – положителна величина (31.12.2015 г.: 1,567 хил. лв. положителна величина) (Бележка № 35).

През 2016 г., няма прехвърлена и отчетена обезценка на ценни книжа на разположение за продажба в отчета за всеобхватния доход(в текущата печалба или загуба за годината). (Бележка № 9) (2015 г.: 43 хил. лв.).

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

21. ФИНАНСОВИ АКТИВИ/ПАСИВИ, ДЪРЖАНИ ЗА ТЪРГУВАНЕ

	Договорна/Услов- на сума	Справедлива стойност към 31.12.2016		Договорна/Услов- на сума	Справедлива стойност към 31.12.2015	
		Актив	Пасив		Актив	Пасив
Лихвени суапове	-	-	-	9,779	-	362
Валутни суапове	-	-	-	21,786	305	-
	-	-	-	31,565	305	362

Финансовите активи и пасиви държани за търгуване представляват валутни и лихвени извънборсови деривативи под формата на суапи. През 2016 и 2015 година, Групата не е определила деривативи с цел отчитане на хеджиране по изискванията на МСС 39.

22. ЦЕННИ КНИЖА, ДЪРЖАНИ ДО ПАДЕЖ

	2016	2015
Корпоративни облигации на финансови предприятия	1,384	1,979
	1,384	1,979

Корпоративните облигации на финансови предприятия представляват облигации, издадени от българско дружество, деноминирани в EUR с номинал 1,000 хил. евро.

23. НЕТНА ИНВЕСТИЦИЯ ВЪВ ФИНАНСОВ ЛИЗИНГ

Нетната инвестиция във финансов лизинг се получава като разлика между брутната инвестиция във финансов лизинг, намалена с нереализирания финансов приход и начислената обезценка.

	2016	2015
Брутна инвестиция във финансов лизинг	1,325	1,451
Нереализиран финансов приход	(147)	(161)
Нетни минимални лизингови плащания	1,178	1,290
Обезценка	(474)	(308)
Нетна инвестиция във финансов лизинг	704	982

Нетната инвестиция във финансов лизинг се разпределя както следва:

	2016	2015
С краен срок на издължаване до 1 година	185	450
С краен срок на издължаване от 1 година до 5 години	993	840
Нетни минимални лизингови плащания	1,178	1,290
Обезценка	(474)	(308)
Нетна инвестиция във финансов лизинг	704	982

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

23. НЕТНА ИНВЕСТИЦИЯ ВЪВ ФИНАНСОВ ЛИЗИНГ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Движение на коректива за обезценки:

	2016	2015
Салдо към 1 януари	(308)	(345)
Начислена за годината	(208)	(10)
Реинтегрирана за годината	24	44
Отписана	18	3
Салдо към 31 декември	(474)	(308)

24. ИМОТИ, МАШИНИ И СЪОРЪЖЕНИЯ, НЕМАТЕРИАЛНИ АКТИВИ

	Земя и сгради	Банково оборудване и компютри	Стопански инвентар	Транспортни средства	Лиценз и софтуер	Общо
Отчетна стойност						
На 1 януари 2015 г.	20,043	1,247	306	384	956	22,936
Придобити	4,112	327	1	88	-	4,528
Излезли от употреба	-	(9)	-	(66)	-	(75)
На 31 декември 2015 г.	24,155	1,565	307	406	956	27,389
Придобити	8,398	789	318	-	231	9,736
Излезли от употреба	-	(77)	(7)	(43)	-	(127)
На 31 декември 2016 г.	32,553	2,277	618	363	1,187	36,998
Натрупана амортизация						
На 1 януари 2015 г.	512	768	212	62	639	2,193
Начислена за годината	37	206	29	64	217	553
Отписана	-	(11)	-	(5)	-	(16)
На 31 декември 2015 г.	549	963	241	121	856	2,730
Начислена за годината	172	237	26	65	83	583
Отписана	-	(76)	(6)	(12)	-	(94)
На 31 декември 2016 г.	721	1,124	261	174	939	3,219
Балансова стойност						
На 31 декември 2016 г.	31,832	1,153	357	189	248	33,779
На 31 декември 2015 г.	23,606	602	66	285	100	24,659

Придобитите земя и сгради в размер на 8,398 хил. лв. в 2016 г. (2015: 4,112 хил. лв.) представляват разходи за придобиване на ДМА, свързани със строителството и изграждането на сграда, собственост на Дружеството-майка (Банката), находяща се на ул. Дякон Игнатий 1, София.

Напълно амортизираните имоти, машини и съоръжения, които са все още в употреба, към 31.12.2016 г. са в размер на 550 хил. лв. по отчетна стойност (2015: 588 хил. лв.), а на нематериалните активи съответно 640 хил.лв. (2015: 628 хил. лв.)

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

25. ИНВЕСТИЦИОННИ ИМОТИ

	2016	2015
Балансова стойност в началото на периода	7,744	-
Рекласифицирани от държани за продажба	251	3,095
Рекласифицирани от други активи	-	4,984
Продадени	(53)	-
(Загуба) от промяна в справедливата стойност, включена в печалбата и загубата за периода	(240)	(335)
	<u>7,702</u>	<u>7,744</u>

Групата притежава инвестиционни имоти в резултат на придобити обезпечения от проблемни кредити. Те са отдадени под наем на трети лица. Генерираният приход от наем за 2016 г. е в размер на 836 хил.лв. (2015 г.: 333 хил. лв.) (Бележка 11А). Справедливата стойност към 31.12.2016 г. е определена от лицензиран независим оценител.

Групата класифицира инвестиционните имоти в ниво 3 спрямо йерархията на справедливите стойности. Справедливата стойност е определена на базата на оценката на лицензирани независими оценители, като са използвани техники за оценка и ключовите входящи данни за оценката на инвестиционни имоти оповестени в Бележка 5.

26. АКТИВИ, ДЪРЖАНИ ЗА ПРОДАЖБА

Включените към 31.12.2016 г. имоти (земи, сгради и стопански инвентар) на стойност 4,670 хил. лв. (2015 г.: 8,720 хил. лв. земи и сгради), са придобити от Групата през 2016 г. срещу погасяване на задължения по проблемни кредити на нейни кредитополучатели.

Активите не се използват и не се планира да се използват в дейността на Групата. За тях ръководството активно търси купувачи, с цел и планове, те да се продадат до края на 2017 г.

Движение на активите държани за продажба през 2016 и 2015 година:	2016	2015
Балансова стойност в началото на периода	8,720	1,134
Придобити от обезпечения	4,706	11,776
Продадени	(1,392)	(7)
Рекласифицирани към активи, придобити от обезпечения	(7,113)	(1,088)
Рекласифицирани към инвестиционни имоти	(251)	(3,095)
	<u>4,670</u>	<u>8,720</u>

27. ДРУГИ АКТИВИ И АКТИВИ, ПРИДОБИТИ ОТ ОБЕЗПЕЧЕНИЯ

	2016	2015
Активи, придобити от обезпечение	11,372	4,714
Други вземания	499	278
ДДС за възстановяване	-	373
Предплатени разходи и аванси	116	265
	<u>11,987</u>	<u>5,630</u>

Активите, придобити от обезпечения включват активи, които са били държани за продажба (придобити от обезпечения по кредити), но които не са били реализирани в предвидения 12 месечен срок и са били рекласифицирани в други активи. Тези активи се оценяват по по-ниската от себестойността и нетната реализируема стойност.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

27. ДРУГИ АКТИВИ И АКТИВИ, ПРИДОБИТИ ОТ ОБЕЗПЕЧЕНИЯ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Движение на активи, придобити от обезпечение през 2016 и 2015 г.:	2016	2015
Балансова стойност в началото на периода	4,714	8,708
Рекласифицирани от активи, държани за продажба	7,113	1,088
Рекласифицирани към инвестиционни имоти	-	(4,984)
Продадени	(36)	(51)
Обезценка	(419)	(47)
Балансова стойност в края на периода	11,372	4,714

28. ДЕПОЗИТИ ОТ КРЕДИТНИ ИНСТИТУЦИИ

	2016	2015
Депозити от местни банки	42,157	413
Депозити от чуждестранни банки	1,580	429
	43,737	842

Начислените задължения за лихви по депозитите от кредитни институции към 31.12.2016 г. са в размер на 1 хил. лв. (2015 г.: 1 хил. лв.).

	2016	2015
Срочни депозити	39,576	-
Безсрочни депозити	4,161	842
	43,737	842

29. ДЕПОЗИТИ ОТ ДРУГИ КЛИЕНТИ, РАЗЛИЧНИ ОТ КРЕДИТНИ ИНСТИТУЦИИ

	2016	2015
Частни физически лица	4,654	5,174
Предприятия и еднолични търговци	572,479	560,970
	577,133	566,144

Сумите дължими на частни физически лица представляват депозити на служители от Групата.

Начислените задължения за лихви по депозитите от други клиенти, различни от кредитни институции към 31.12.2016 г. са в размер на 659 хил. лв. (2015 г.: 261 хил. лв.).

	2016	2015
Срочни депозити	467,807	387,344
Безсрочни депозити	109,326	178,800
	577,133	566,144

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

30. ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА ОТ МЕЖДУНАРОДНИ ИНСТИТУЦИИ

	2016	2015
Дългосрочно рамково споразумение за заем с Банката за развитие към Съвета на Европа	128,152	47,730
Дългосрочни заеми от Европейската инвестиционна банка	146,723	38,544
Дългосрочни заеми от Скандинавска инвестиционна банка	22,014	28,664
Дългосрочни заеми от Кредитанцалт фюр Видерауфбау	23,038	28,817
Дългосрочен заем от Черноморска банка за търговия и развитие	-	12,035
Сумитомо Митсуи – Банкова Корпорация Европа	4,315	7,795
Дългосрочен заем от Дексия Кредит Локал	1,951	5,851
Дългосрочен заем от Депфа Инвестмънт Банк - Fms Wertmanagement Aor	1,384	4,147
Дългосрочни заеми от JVIC Японската банка за международно сътрудничество	3,278	5,140
Европейски инвестиционен фонд	9,823	-
Индустриална и търговска банка на Китай	39,320	-
	379,998	178,723

Начислените задължения за лихви по привлечени средства от международни институции към 31.12.2016 г. са в размер на 489 хил. лв. (2015: 338 хил. лв.)

Ефективните лихвени проценти по привлечени средства от международни институции към 31.12.2016 г. са в границите от 0.099 % до 3.39% (31.12.2015г.: от 0,27 % до 3.39%).

Банка за развитие към Съвета на Европа

На 02.01.2003 г., между Банката за развитие към Съвета на Европа, Република България, представлявана от Министъра на финансите и Насърчителна банка АД (съответно Българска банка за развитие АД) са подписани две рамкови кредитни споразумения за 10,000 хил. евро и 5,000 хил. евро за финансиране на микро-, малки и средни предприятия в България. Кредитното споразумение в размер на 10,000 хил. евро е обезпечено с държавна гаранция от Република България. Към 31.12.2015 г. заемите от 2003 г. са изцяло погасени.

На 18.11.2009 г. е сключен трети договор за заем между Българска банка за развитие АД и Банката за развитие към Съвета на Европа в размер на 15,000 хил. евро. Средствата са предназначени за финансиране на инвестиционни проекти на микро, малки и средни предприятия от реалния сектор с цел създаване на нови и запазване на съществуващи работни места. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г. е изцяло усвоен, а дължимата главница по заема е в размер на 7,500 хил. евро с левова равностойност 14,669 хил. лв. (31.12.2 г: 9,375 хил. евро с левова равностойност 18,336 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на тримесечен EURIBOR плюс надбавка.

На 30.03.2011 г. е подписан четвърти договор между Българска банка за развитие АД и Банката за развитие към Съвета на Европа за 20,000 хил. евро. Договорените средства от този заем имат за цел да подобрят достъпа до финансиране на българските малки и средни предприятия, да се създадат нови работни места, както и да се запазят вече съществуващи такива. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г. заемът е напълно усвоен, а дължимата главница по заема е в размер на 13,000 хил. евро с левова равностойност 25,426 хил. лв. (31.12.2015 г.: 15,000 хил. евро с левова равностойност 29,337 хил. лв.). Лихвеният процент по първи транш на заема е плаващ, базиран на тримесечен EURIBOR плюс надбавка, а по втория транш е фиксиран.

На 23 февруари 2016 г. Българска банка за развитие подписа Договор с Банката за развитие на Съвета на Европа (БРСЕ) в размер на 150,000 хил. евро. Средствата ще се използват за финансиране на мерки за енергийна ефективност и необходими структурни мерки в рамките на Националната програма за енергийна ефективност. Заемът е целеви и ще се използва за санирането на многофамилни жилища. Срокът за погасяване на заема е до 10 години. Заемът е обезпечен с държавна гаранция, която се предоставя на основание Закона за държавния дълг за 2016 г. Подписано е Гаранционно споразумение между БРСЕ и Министерство на финансите, което е ратифицирано от Народното събрание. Законът за ратифициране на Гаранционното споразумение е обнародван в Държавен вестник на 3.05.2016 г.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

30. ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА ОТ МЕЖДУНАРОДНИ ИНСТИТУЦИИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Банка за развитие към Съвета на Европа (продължение)

Националната програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради беше приета с решение на Министерския съвет от 27 януари 2015 г. Към 31.12.2016 г., дългът по заема е в размер на 45,000 хил. евро с левова равностойност 88,012 хил. лв. (към 31.12.2015 г. няма усвоявания по заема). Лихвеният процент е плаващ, базиран на 3М Euribor плюс надбавка.

Кредитанцалт фюр Видерауфбау

На 27 юли 2010 г., Българска банка за развитие АД подписа директен заем за 25,000 хил. евро с немската банка за развитие Кредитанцалт фюр Видерауфбау. Финансовият ресурс е предназначен за пряко кредитиране на малки и средни предприятия и/или за предоставяне на кредитни линии на търговските банки за целево финансиране на бизнеса. Заемът е необезпечен и към 31.12.2016 г. е изцяло усвоен, а дължимата главница по заема е в размер на 11,765 хил. евро с левова равностойност 23,010 хил. лв. (към 31.12.2015 г., дължимата главница е в размер на 14,706 хил. евро с левова равностойност 28,762 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на шестмесечен EURIBOR плюс надбавка.

На 16 август 2016 г. Българска банка за развитие подписа Договор с КФВ в размер на 100,000 хил. евро. Средствата ще се използват за финансиране на мерки за енергийна ефективност и необходими структурни мерки, изпълнявани от малки и средни предприятия в България в рамките на Националната програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради. Заемът е обезпечен с държавна гаранция, съгласно Закона за държавния дълг и подписано Гаранционно споразумение между КФВ и Министерство на финансите. Гаранционно споразумение между КФВ и Министерство на финансите е ратифицирано от Народното събрание. Законът за ратифициране на Гаранционното споразумение е обнародван в Държавен вестник на 30.12.2016 г. Лихвеният процент е плаващ, базиран на 6М Euribor плюс надбавка. Срокът за погасяване на заема е до 7 години с 2 години гратисен период. Към 31.12.2016 г. няма усвоявания по заема.

Европейската инвестиционна банка

На 4/6 октомври 2000 г. Банката е сключила финансов договор (Глобален заем на България - Насърчителна банка) с Европейската инвестиционна банка за сумата от 10,000 хил. евро за финансиране на малки и средни предприятия. Договорът се основава на подписано споразумение между Европейската инвестиционна банка и Република България от 14.07.1997 г. Той е обезпечен с държавна гаранция от Република България. Към 31.12.2016 г. заемът е изцяло погасен.

На 30.12.2009 г. е сключен втори договор за заем между Българска банка за развитие и Европейската инвестиционна банка в размер на 25,000 хил. евро, за финансиране на МСП и приоритетни проекти в областите на инфраструктура, енергетика, опазване на околната среда, индустрия, здравеопазване и образование. Заемът е необезпечен и изцяло усвоен. Към 31.12.2016 г., заемът е изцяло погасен (към 31.12.2015 г. 19,706 хил. евро с левова равностойност 38,541 хил. лв.).

На 18 ноември 2016 г. ББР подписа трети Договор с Европейската Инвестиционна Банка в размер на 150,000 хил. евро за финансиране на проекти на малки и средни предприятия. Средствата се предоставят с подкрепата на ЕС чрез гаранция от ЕФСИ (Европейски фонд за стратегически инвестиции), част от Инвестиционния план за Европа – „Плана Юнкер“. Това е първият договор по плана, предоставен от ЕИБ в България. Срокът на заема, включително гратисен период, се определя за всеки транш. Средствата ще бъдат използвани за кредитиране на МСП, вкл. за иновативни проекти, за подкрепа на райони с висока безработица, за младежка заетост или за стартиращи компании. Заемът ще бъде разпределен чрез банки – партньори, други финансови посредници или директно. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г., дължимата главница по заема е в размер на 75,000 хил. евро с левова равностойност 146,687 хил. лв. (към 31.12.2015 г. няма усвоявания по заема.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на шестмесечен EURIBOR плюс надбавка.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

30. ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА ОТ МЕЖДУНАРОДНИ ИНСТИТУЦИИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Скандинавска инвестиционна банка

На 16.11.2004 г. е подписан договор за заем със Скандинавската инвестиционна банка за кредитна линия в размер на 10,000 хил. евро за финансиране на български малки и средни предприятия по проекти от взаимен интерес за България и страните-членки на Скандинавската инвестиционна банка. Заемът е обезпечен с Писмо за намерения. Към 31.12.2016 г., заемът е изцяло усвоен, а дължимата главница по заема е в размер на 0,471 хил. евро с левова равностойност 0,920 хил. лв. (31.12.2015 г.: 1,529 хил. евро с левова равностойност 2,991 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на шестмесечен EURIBOR плюс надбавка.

На 15.12.2010 г. е подписана втора кредитна линия между Скандинавската инвестиционна банка и Българска банка за развитие АД за 20,000 хил. евро. Средствата са предназначени за финансиране на проекти, свързани с възобновяеми енергийни източници или с опазване на околната среда; проекти с участие от страните-членки на Скандинавската инвестиционна банка, както и непряко финансиране чрез търговските банки-партньори. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г., заемът е изцяло усвоен, а дължимата главница по заема е в размер на 10,842 хил. евро с левова равностойност 21,205 хил. лв. (31.12.2015 г.: 13,195 хил. евро с левова равностойност 25,807 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на шестмесечен EURIBOR плюс надбавка.

Черноморска банка за търговия и развитие

На 09.10.2009 г. между Българска банка за развитие АД и Черноморската банка за търговия и развитие е подписан договор за заем за 8,000 хил. евро. Ресурсът е предназначен за финансиране на български малки и средни предприятия. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г. заемът е изцяло погасен.

На 09.09.2011 г. е сключен договор за заем между Българска банка за развитие АД и Черноморската банка за търговия и развитие в размер на 31,000 хил. евро. Заемът е предназначен за финансиране на инвестиционни проекти, оборотен капитал и експортно и пред-експортно финансиране на МСП. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г., заемът е изцяло погасен. (31.12.2015 г. дължимата главница по заема е в размер на 6,200 хил. евро с левова равностойност 12,126 хил. лв.)

Сумитомо Митсуи – Банкова Корпорация Европа

На 11.11.2014 г., ББР подписа ново споразумение със Сумитомо Митсуи Банкова Корпорация Европа за търговско финансиране, което дава възможност за финансиране със срок до 12 месеца на търговски сделки и акредитиви, включително експортни сделки. Споразумението е в размер на 10,000 хил. евро. Към 31.12.2016 г., дългът по заема е в размер на 2,200 хил. евро с левова равностойност 4,303 хил. лв. (към 31.12.2015 г. дългът по заема е в размер на 3,969 хил. евро с левова равностойност 7,762 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на EURIBOR плюс надбавка.

Дексия Кредит Локал

На 23.05.2007 г., Банката е подписала договор с Дексия Комуналкредит банк (от 12.07.2013 г. - Дексия Кредит Локал) за заем в размер на 10,000 хил. евро. Заемът е предназначен за финансиране на инвестиционни проекти на малки и средни предприятия в България. Към 31.12.2016 г., заемът е изцяло усвоен. Заемът е обезпечен с Писмо за намерения, подписано от Министъра на финансите. Към 31.12.2016 г., дължимата главница по заема е в размер на 1,000 хил. евро с левова равностойност 1,956 хил. лв. (31.12.2015 г.: 3,000 хил. евро с левова равностойност 5,867 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на тримесечен EURIBOR плюс надбавка.

30. ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА ОТ МЕЖДУНАРОДНИ ИНСТИТУЦИИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Депфа Инвестмънт Банк - Fms Wertmanagement Aor

На 18 май 2007 г. е подписан договор с Депфа Инвестмънт Банк (от 23.09.2011 г. - FMS Wertmanagement Aor) за заем в размер на 15,000 хил. евро за общи корпоративни цели. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г., заемът е усвоен изцяло, а дължимата главница по заема е в размер на 0,714 хил. евро с левова равностойност 1,397 хил. лв. (31.12.2015 г.: 2,143 хил. евро с левова равностойност 4,191 хил. лв.). Лихвеният процент е плаващ, базиран на шестмесечен EURIBOR плюс надбавка.

Японска банка за международно сътрудничество

На 17.12.2009 г. е сключен договор за заем между Българска банка за развитие АД и Японската банка за международно сътрудничество в размер на 20,000 хил. евро. Заемът е предназначен за финансиране на проекти с японско участие и може да се усвоява в евро или йени. За заем в евро приложимият лихвен процент се формира, за 60% от сумата като фиксиран лихвен процент (CIRR + рискова премия), а за останалите 40% от сумата като плаващ лихвен процент (шестмесечен EURIBOR + надбавка). За заем в йени, приложимият лихвен процент при усвоен транс се формира като фиксиран лихвен процент (CIRR + рискова премия). Заемът е необезпечен. Усвоените средства по заема са в размер на 1,122,594 хил. йени с левова равностойност 19,812 хил. лв. Към 31.12.2016 г., дължимата главница по заема е в размер на 210,475 хил. йени с левова равностойност 3,336 хил. лв. (31.12.2015 г. - 350,801 хил. йени с левова равностойност 5,211 хил. лв.).

Унгарска Ексимбанк

На 29.05.2013 г. между Българска банка за развитие АД и Унгарската Ексимбанк е подписано споразумение за кредитна линия в размер на 10,000 хил. евро (19,558 хил. лв.). Всяка търговска сделка осъществена по нея ще е със срок от 2 до 5 години. Средствата са предназначени за финансиране на внос на унгарски инвестиционни стоки в България. Лихвеният процент е фиксиран (CIRR + надбавка). Към 31.12.2016 г., няма усвоявания по заема.

Програма Прогрес на Европейския Инвестиционен фонд

На 24.07.2015 г., Българска банка за развитие АД подписа договор за заем с ЕИФ по програма Прогрес в размер на 5,000 хил. евро (9,779 хил. лв.). Заемът е за финансиране на микро-лизинги и микро-кредити за микро/малки предприятия и за финансиране на микро-кредити чрез финансови институции. Тази програма е насочена към предприятия с до 10 работници и с активи в размер до 2 млн. евро (3,912 хил. лв.). Допустими бенефициенти могат да бъдат също и самонаети лица, стартиращи предприятия, или лица с труден достъп до финансиране. Към 31.12.2016 г. дължимата главница по заема е в размер на 5,000 хил. евро с левова равностойност 9,779 хил. лв. (Към 31.12.2015 г., няма усвоявания по заема). Лихвеният процент по заема е фиксиран.

Индустриална и търговска банка на Китай

На 22 февруари 2016 г. ББР подписа Договор за междубанков кредит с ИТБК в размер на 20,000 хил. евро. Средствата са предназначени за общата кредитна дейност на ББР, пряко финансиране на бизнеса или он-лендинг програми чрез търговските банки за подкрепа на инвестиционни проекти и предоставяне на оборотен капитал. Срокът на договора е две години. Към 31.12.2016 заемът е изцяло усвоен.

Към 31.12.2016 г., дългът по заема е в размер на 20,000 хил. евро с левова равностойност 39,117 хил. лв. (към 31.12.2015 г. няма усвоявания по заема). Лихвеният процент е плаващ, базиран на 6M Euribor плюс надбавка. Заемът е необезпечен.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

31. ДРУГИ ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА

	2016	2015
Заемно финансиране от Министерство на финансите със средства на KfW	11,236	11,226
Средства на KfW, предоставени от Министерство на финансите за доверително управление	6 443	6,630
Получени заеми от местни банки	-	9,807
Депозити със специално предназначение	95,185	95,796
	112,864	123,459

Начислените задължения за лихви по други привлечени средства към 31.12.2016 г. са в размер на 0 хил. лв. (2015 г.: 28 хил. лв.)

Заемно финансиране от Министерство на финансите със средства на KfW

На 18.04.2007 г., Банката е сключила договор за заем с Правителството на Република България, представлявано от Министъра на финансите. Договорът е сключен на основание на Спогодбата между Република България и Германия за финансово сътрудничество от 2001 г. и Споразумение между Република България и Кредитанщалт фюр Виедерауфбау (KfW). Съгласно договора на Банката, определена за "Носител на проекта", се предоставят 4,929 хил. евро (9,640 хил. лв.) с цел насърчаване финансирането на микро-, малки и средни предприятия. Срокът на договора е 10 години, считано от датата на предоставяне на средствата, като получената сума заедно с капитализираната лихва се погасява еднократно в края на периода. Към 31.12.2016 г., главницата по заема, заедно с капитализираната лихва, е в размер на 5,745 хил. евро с левова равностойност 11,236 хил. лв. (към 31.12.2015 г.: 5,739 хил. евро с левова равностойност 11,225 хил. лв.). Лихвата по заема се капитализира на тримесечие и се определя на база на тримесечен EURIBOR плюс надбавка.

Средства на KfW, предоставени от Министерство на финансите за доверително управление

Банката е сключила споразумение с Министерство на финансите за управление на средства, предоставени от Кредитанщалт фюр Виедерауфбау (KfW) съгласно договор, подписан между правителствата на България и Германия. Тези средства се предоставят с цел финансиране на малки и средни предприятия. Рискът по предоставяне на тези средства на банки-посредници се носи изцяло от Министерство на финансите. Банката осъществява подбор на банки-посредници, отговаря за трансфериране на средствата към тях, събира информация и извършва периодични прегледи за използването на средствата, наблюдава за срочното изплащане на дължимите суми по главници и лихви по Специалната сметка на Министерство на финансите. Към 31.12.2016 г., салдото при Дружеството-майка (Банката) на средствата е в размер на 3,294 хил. евро с левова равностойност 6,443 хил. лв. (31.12.2015 г.: 3,390 хил. евро с левова равностойност 6,629 хил. лв.).

Банката получава такса за управлението на тези средства и олихвява тримесечно Специалната сметка на фонда.

Получени заеми от местни банки

На 16.09.2011 г., Българска банка за развитие АД подписа договор за средносрочен заем със Ситибанк Н.А. – клон София (от 1.01.2014 - Ситибанк Европа АД, клон България) в размер на 20,000 хил. евро. Средствата от този заем са предназначени за директно и индиректно финансиране на нов и съществуващ портфейл от кредити на малки и средни предприятия. Заемът е необезпечен. Към 31.12.2016 г., заемът е напълно усвоен. Към 31.12.2016 г., заемът е изцяло погасен (31.12.2015 г.: 5,000 хил. евро с левова равностойност 9,779 хил. лв.).

31. ДРУГИ ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Дългосрочно споразумение с Изпълнителна агенция по рибарство и аквакултури

На 07.12.2010 г. между Национален гаранционен фонд ЕАД и Изпълнителна агенция по рибарство и аквакултури (ИАРА) към Министерството на земеделието и храните на Република България се сключи Финансово споразумение за предоставяне на средства за осъществяването на гаранционна дейност по Оперативна програма за развитие на сектор „Рибарство“ 2007-2013. Целта на програмата е да се осигури по-лесен достъп до кредитиране на предприятията от сектора, с по-ниски лихвени проценти и по-ниски изисквания за обезпечението и самоучастие.

Гаранционната програма се реализира в рамките на Мярка 2.7 от ОПРСР. След проведени консултации, Изпълнителната агенция за рибарство и аквакултури (ИАРА) и НГФ ЕАД избраха инструмента за финансов инженеринг, предвиден съгласно Регламент (ЕО) № 498/2007 на Комисията (ОВ, 10.05.2007, L 120) за определяне на подробни правила за прилагането на Регламент (ЕО) № 1198/2006 на Съвета, да бъде реализиран чрез фонд (средства) по сметка и под управлението на НГФ ЕАД.

Съгласно изискванията на Регламент (ЕО) № 498/2007 на Комисията (член 35), инструментът за финансов инженеринг е установен под формата на отделен финансов блок в рамките на НГФ ЕАД.

Съгласно член 1 от Финансовото споразумение между НГФ ЕАД и ИАРА през 2010 г. на Фонда са предоставени средства в размер на 6 000 хил. лв. По силата на Анекс № 2 от 28.12.2011 г. е извършена допълнителна вноска в размер на 9 168 хил. лв. На 19.12.2012 г. между НГФ ЕАД и ИАРА е сключен Анекс № 4 към Финансовото споразумение за предоставяне на средства за осъществяване на гаранционна дейност по Оперативна програма за развитие на сектор „Рибарство“ 2007 - 2013 г., съгласно който Агенцията се задължава да преведе на Фонда допълнителна вноска в размер на 15 050 хил. лв за реализацията на гаранционната схема. Съгласно Анекс № 5 от 16.01.2014 г. между НГФ ЕАД и ИАРА, агенцията оттегли последната вноска от 15 050 хил. лв. С Анекс №7 от 06.10.2015 г. между страните, Фондът възстанови на Агенцията 3 000 хил. лв. от допълнително преведените финансови средства.

Гаранционната програма е безплатна за предприятията, които се ползват от нея, като разходите на НГФ ЕАД за реализирането се определят и изплащат съгласно чл. 35 от Регламент (ЕО) № 498/2007 на Комисията.

Към 31.12.2016 г., в рамките на гаранционната схема по ОПРСР, НГФ ЕАД има сключени споразумения със следните банки: Райфайзенбанк (България) ЕАД, Първа Инвестиционна Банка АД, Сибанк ЕАД, Уникредит Булбанк АД, Централна Кооперативна Банка АД, Банка ДСК ЕАД, Ти Би Ай Банк ЕАД, Интернешънъл Асет Банк АД, Българо-американска кредитна банка АД и Българска банка за развитие АД.

Срокът за включването на нови кредити и банкови гаранции (каквито се предвиждат в рамките на Програмата) беше до 31.12.2015 г.

Дългосрочно споразумение с Министерство на земеделието и храните

На 20.12.2011 г., между Национален гаранционен фонд ЕАД и Министерство на земеделието и храните (МЗХ) се сключи Финансово споразумение за предоставяне на средства за осъществяването на гаранционна дейност по гаранционна схема по Програма за развитие на селските райони за периода 2007-2013 г. Гаранционната схема е създадена на основание чл. 51 - 52 от Регламент (ЕО) № 1974/2006 на Комисията от 15 декември 2006 г. за определяне на подробни правила за прилагане на Регламент (ЕО) № 1698/2005 на Съвета от 20 септември 2005 г. относно подпомагане на развитието на селските райони от ЕЗФРСР, с цел улесняване достъпа до финансиране на бенефициенти и реализирането на проектите по ПРСР.

МЗХ предоставя на Фонда средства в размер на левовата равностойност на 121,100 хил.евро (242,200 хил. лв.) с цел подобряване достъпа до финансиране, подпомагане на конкурентоспособността, ускоряване реализирането на инвестиции, които са съфинансирани със средства по Програма за развитие на селските райони на Република България (2007-2013 г.) и които се използват от Фонда за издаване на гаранции и контрагаранции. С Анекс №2 от 14.10.2015 г. между страните, Фондът възстанови на Министерството 154,586 хил. лв. от предоставените финансови средства. С Анекс №3 от 01.12.2015 г. между страните, е удължен срока на Споразумението до 01.04.2016 г.

Съгласно Анекс №4 от 29.03.2016 г. е декларирано от страните, предоставените средства по Споразумението да бъдат използвани повторно от Фонда за Гаранционна дейност, целяща улесняване достъпа до финансиране на предприятия, одобрени за подпомагане по Програма за развитие на селските райони на Република България (2014 – 2020 г.), както и предприятия от сектор „Животновъдство“ и сектор „Растениевъдство“. Средствата са предоставени за извършване на Гаранционна дейност за срок от десет години.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

31. ДРУГИ ПРИВЛЕЧЕНИ СРЕДСТВА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Дългосрочно споразумение с Министерство на земеделието и храните

През 2016 г., средствата са депозирани в двугодишен депозит в Дружеството майка.

Към 31.12.2016 г., в рамките на гаранционната дейност по ПРСР 2007 – 2013 г., НГФ ЕАД има сключени споразумения с банките: Българо-американска кредитна банка АД, Банка ДСК ЕАД, Обединена българска банка АД, Банка Пиреос България АД, Първа инвестиционна банка АД, Райфайзенбанк (България) ЕАД, Сибанк ЕАД, Централна кооперативна банка АД и Юробанк България АД, Уникредит Булбанк АД, Ти Би Ай Банк ЕАД, Алианц банк България АД.

През 2016 г., Гаранционната схема 2014 -2020 г., съвместна с МЗХ се реализира с ресурс от освободени средства по гаранционната схема по ПРСР 2007-2013 г. в размер на 50,000 хил. лв. По гаранционната схема са подписани нови споразумения със 17 търговски банки: Обединена българска банка АД, Тексим банк АД, Банка ДСК ЕАД, Банка Пиреос България АД, Сибанк ЕАД, Българо-американска кредитна банка АД, Общинска банка АД, Инвестбанк АД, Алианц банк България АД, Интернешънъл Асет Банк АД, Юробанк България АД, Търговска банка Д АД, Ти Би Ай Банк ЕАД, Първа инвестиционна банка АД, Уникредит Булбанк АД, Българска банка за развитие АД, Райфайзенбанк (България) ЕАД и МФИ Джобс ЕАД (дружество от Групата).

32. ПРОВИЗИИ

	2016	2015
Провизии по гаранции	7,509	6,153
Провизии по съдебни дела	174	174
	<u>7,683</u>	<u>6,327</u>

Провизиите по гаранции представляват сумата, която Групата очаква със значителна вероятност реално да изплати на трети лица по издадени от нея гаранции.

Провизиите по съдебни дела са заделени за бъдещи плащания по съдебни искове, свързани с трудови спорове.

Таблицата по-долу представя движението на провизиите по гаранции:

	2016	2015
Салдо към 1 януари	6,153	6,993
Начислени за годината	4,273	2,453
Използвани през годината	135	(15)
Реинтегрирани за годината	(3,052)	(3,278)
Салдо към 31 декември	<u>7,509</u>	<u>6,153</u>

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

33. ДРУГИ ПАСИВИ

	2016	2015
Такси по облигационни заеми и портфейлни гаранции	509	569
Задължения към персонал и за социално осигуряване	304	278
Задължения към персонала за обезщетения при пенсиониране	229	198
Начисления за разходи	177	144
Задължения за данъци	131	148
Други кредитори	70	34
	<u>1,420</u>	<u>1,371</u>

Задълженията към персонала за заплати и социално осигуряване включват: начисления по компенсируеми отпуски и социалните осигуровки по тях.

Задължения към персонала при пенсиониране се дължат от Групата при настъпване на пенсионна възраст и са представени по настояща стойност.

Съгласно Кодекса на труда всеки служител има право на обезщетение в размер на две брутни заплати при пенсиониране, а ако има трудов стаж над 10 години в Дружеството-майка (Банката), обезщетението е в размер на шест брутни заплати към момента на пенсиониране. За определяне на тези задължения Дружеството-майка (Банката) е направила оценка, като е използвала математически модели и услугите на сертифициран актюер. На база на направените изчисления е определено задължение в консолидирания отчет за финансовото състояние към 31.12.2016 г. в размер на 229 хил. лв. (31.12. 2015 г.: 198 хил. лв.).

	2016	2015
Настояща стойност на задължението на 1 януари	198	178
Разходи за настоящи услуги	44	34
Разходи за лихви	7	7
Изплатени суми през периода	-	(36)
Актюерски (печалби)/загуби от промени в демографски, финансови предположения и действителен опит	(20)	15
Настояща стойност на задължението на 31 декември	<u>229</u>	<u>198</u>

	Суми при пенсиониране по възраст и стаж		Суми при пенсиониране по болест		Общо	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015
Актюерска печалба/(загуба) към 1 януари	(1)	6	-	-	(1)	6
Актюерска (загуба)/печалба върху задължението, призната като друг всеобхватен доход за периода	<u>23</u>	<u>(7)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>23</u>	<u>(7)</u>
Актюерска (загуба)/печалба към 31 декември	<u>22</u>	<u>(1)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>22</u>	<u>(1)</u>

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

33. ДРУГИ ПАСИВИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За определяне на настоящата стойност към 31.12.2016 г. са направени следните актюерски предположения:

- смъртност – по таблица за смъртност, изготвена на базата на статистика, предоставена от Националния Статистически Институт, за общата смъртност на населението в България за периода 2013 – 2015 г.;
- темп на текучество – между 0 % до 10 %, в зависимост от пет обособени възрастови групи;
- темп преждевременно пенсиониране поради болест - между 0.027 % до 0.3212 %, в зависимост от пет обособени възрастови групи;
- ефективен годишен лихвен процент за дисконтиране – 2,5% (2015 г. – 2.8%);
- Предположенията за бъдещия ръст на заплатите в Дружеството-майка (Банката) са в съответствие с плана за развитието на Групата: за 2017 г. – 5 % спрямо нивото през 2016 г. и за 2017 г. и следващи – 5 % спрямо нивото от предходната година.

Ефектът за 2016 г. от увеличение и ефект от намаление с 1% на ръста на заплатите и на лихвения процент върху общата сума на разходите за текущ стаж и лихви, и върху настоящата стойност на задължението за изплащане на дефинирани доходи при пенсиониране:

	Увеличение с 1% на ръста на заплатите	Намаление с 1% на ръста на заплатите
Промяна на разхода за лихви и текущ стаж ("+"- увеличение, "-"- намаление)	8	(7)
Промяна на настоящата стойност на задължението към 31.12.2016 г. ("+"- увеличение, "-"- намаление)	34	(28)

	Увеличение с 1% на лихвения процент	Намаление с 1% на лихвения процент
Промяна на разхода за лихви и текущ стаж ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(5)	6
Промяна на настоящата стойност на задължението към 31.12.2016 г. ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(29)	35

	Увеличение с 1% на текучеството	Намаление с 1% на текучеството
Промяна на разхода за лихви и текущ стаж ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(8)	10
Промяна на настоящата стойност на задължението към 31.12.2016 г. ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(30)	37

Ефектът за 2015 г. от увеличение и ефект от намаление с 1% на ръста на заплатите и на лихвения процент върху общата сума на разходите за текущ стаж и лихви, и върху настоящата стойност на задължението за изплащане на дефинирани доходи при пенсиониране:

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

33. ДРУГИ ПАСИВИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

	Увеличение с 1% на ръста на заплатите	Намаление с 1% на ръста на заплатите
Промяна на разхода за лихви и текущ стаж ("+"- увеличение, "-"- намаление)	8	(6)
Промяна на настоящата стойност на задължението към 31.12.2015 г. ("+"- увеличение, "-"- намаление)	29	(24)
	Увеличение с 1% на лихвения процент	Намаление с 1% на лихвения процент
Промяна на разхода за лихви и текущ стаж ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(4)	5
Промяна на настоящата стойност на задължението към 31.12.2015 г. ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(24)	29
	Увеличение с 1% на текуществото	Намаление с 1% на текуществото
Промяна на разхода за лихви и текущ стаж ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(7)	9
Промяна на настоящата стойност на задължението към 31.12.2015 г. ("+"- увеличение, "-"- намаление)	(25)	31

34. АКЦИОНЕРЕН КАПИТАЛ

	2016	2015
Акционерен капитал		
Издадени обикновени акции, платени с парични средства	587,964	587,964
Издадени обикновени акции - апортна вноска (парцел за банкова сграда)	12,200	12,200
Издадени обикновени акции - апортна вноска (банкова сграда)	1,610	1,610
	601,774	601,774

Капиталът на Дружеството-майка (Банката) се състои от 6,017,735 броя обикновени, поименни акции с право на глас, всяка с номинал 100 лева.

Със Закона за Българската банка за развитие е определено, че пакет не по-малко от 51% от акциите в капитала на Банката трябва да е държавна собственост, като акциите на Държавата в размер на не по-малко от 51% от регистрирания акционерен капитал са непрехвърляеми. Също така, специфично ограничение е установено относно състава на останалите акционери, извън българската държава, чрез Министерството на финансите. Такива могат да бъдат: Банката за развитие към Съвета на Европа, Европейската инвестиционна банка, Европейския инвестиционен фонд, както и други банки за развитие на държави-членки на Европейския съюз. Акциите на Банката не могат да бъдат залогани, както и правата по тях не могат да бъдат предмет на прехвърлителни сделки.

Към 31.12.2016 г. 99.99% от акциите на Банката са собственост на Държавата чрез Министерство на финансите. (31.12.2015 – 99.99%).

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

35. РЕЗЕРВИ

Спрямо общите разпоредби на Търговския закон Дружеството-майка (Банката) трябва да разпределя за Фонд Резервен не по-малко от 1/10 от годишната печалба след облагане до достигане на размер на фонда 10% спрямо основния капитал по устав. Съгласно Устава на Банката, същата трябва да разпределя за Фонд Резервен не по-малко от 1/2 от годишната печалба след облагане с данъци до достигане на 50 на сто от уставния капитал.

Групата може да използва средствата от Фонд Резервен за покриване на текущи загуби или за покриване на загуби от предходни периоди, като не могат да бъдат използвани за разпределяне на дивиденди без разрешение на БНБ.

Също така, съгласно Закона за кредитните институции банките в България не могат да изплащат дивиденди преди да са акумулирали изисквания по закон или устав минимален размер на резервите им (основно Фонд Резервен), или при условие, че с изплащането на дивидентите ще се наруши спазването на регулаторните съотношения за обща капиталова адекватност. Аналогично е и изискването на Закона за Българската банка за развитие.

Към 31.12.2016 г., Фонд Резервен на Групата е в размер на 66,151 хил. лв. (31.12.2015 г.: 61,281 хил. лв.).

Към 31.12.2016 г., допълнителните резерви на Групата са в размер на 48,751 хил. лв. (31.12.2015 г.: 14,697 хил. лв.) и са формирани в резултат на разпределение на печалбите на Групата от предходни периоди, съгласно решения на Общото събрание на акционерите.

През 2016 г., след проведено редовно общо събрание на акционерите на Дружеството-майка (Банката) и съгласно разпоредбата на чл. 91, ал. 2 от Закона за държавния бюджет на Р. България за 2016 г., е взето решение да не се изплаща дивидент от печалбата след приспадане на отчисленията за фонд „Резервен“, (2015 г. изплатените дивиденди са в размер на 3,248 хил. лв.).

Съгласно Закона за Българската банка за развитие, всеки акционер на Банката може да се откаже от полагащия му се дивидент и тогава сумата на дивидента се отнася към допълнителните резерви.

Групата е формирала специален компонент "Резерв по финансови активи на разположение за продажба" на собствения капитал, към който се акумулират всички нереализирани печалби и загуби от преоценка до справедлива стойност на финансовите активи на разположение за продажба, налични към края на всеки отчетен период. Тези печалби и загуби се трансферират към текущите печалби и загуби при продажба/падеж на съответните ценни книжа и/или при трайна обезценка. Резервът по финансови активи на разположение за продажба е представен нетно от данъци. Към 31.12.2016 г., този резерв е положителна величина в размер 6,534 хил. лв. (31.12.2015 г.: 1,567 хил. лв. – положителна величина).

36. УСЛОВНИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ И АНГАЖИМЕНТИ

	2016	2015
Условни задължения		
Гаранции и акредитиви	323,869	172,920
в т.ч. с парично покритие	(3,853)	(2,284)
Акредитиви, открити със заемни средства, отчетени като кредитен ангажимент	-	-
Провизии по гаранции	(7,509)	(6,153)
	312,507	164,483
Издадени безрискови контрагаранции	50,851	77,119

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

36. УСЛОВНИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ И АНГАЖИМЕНТИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Неотменяеми ангажименти

Неусвоен размер на разрешени кредити	531,646	77,748
<i>в т.ч. акредитиви, открити със заемни средства</i>	-	-
Непоискана част от номинал на акции на ЕИФ	4,694	4,694
Участие в инвестиционна програма SIA	1,724	1,804
	538,064	84,246
	850,571	248,729

През последното тримесечие на 2008 г., на база Закона за Българската банка за развитие е започнало преминаването на дейността по Проект "Гаранционен фонд за микрокредитиране" от Министерството на труда и социалната политика (МТСП) към Национален гаранционен фонд ЕАД – дъщерно дружество на Банката. Въз основа на този закон и Решение № 309/3.05.2007 г. на МС е извършено предоговаряне в срок до една година (до м. май 2009 г.) с всяка от банките - партньори по Проект "Гаранционен фонд за микрокредитиране" към МТСП за замяна на обезпечението от депозити на МТСП с банкови гаранции от Българската банка за развитие АД. С размера на освободените държавни средства по проекта е увеличен капиталът на Българската банка за развитие АД и респ. на Националния гаранционен фонд ЕАД.

Към 31.12.2016 г., Дружеството-майка (Банката) има сключени споразумения със седем банки-партньори и издадени гаранции на стойност 2,321 хил. лв. (31.12.2015 г.: седем банки-партньори и гаранции на стойност 3,262 хил. лв.).

На 17.07.2015 г., Българска банка за развитие АД (Дружеството-майка) подписа Договор за управление на средства с ЕИФ за присъединяване към инвестиционната програма SIA (SIA - Social Impact Accelerator) на ЕИФ за дялови участия в социални венчър фондове, с участие от 1 млн. евро и период на инвестиране на ангажмента до 5 години. Програмата SIA е с цел да се инвестира в малки и средни предприятия със значимо социално въздействие. Мениджър на Програмата е ЕИФ. Към 31.12.2016 г. са направени четири капиталови вноски по инициативата в размер на 119 хил. евро с левова равностойност 232 хил. лв. (Бележка 20).

През 2015 г. Дружеството-майка (Банката) стартира нова програма за индиректно финансиране на микро, малък и среден бизнес с максимален размер 150,000 хил. лв. Програмата предвижда възможност ББР да поема част от риска по предоставени от банки-партньори кредити за бизнеса в размер до 30% от стойността на отделните подзаеми. Към 31.12.2016 г. Банката е сключила споразумения с пет банки-партньори и размерът на формирания портфейл от гаранции е 3,566 хил. лв. (31.12.2015 г.: пет банки-партньори и портфейл от гаранции на стойност 1,211 хил. лв.).

През 2016 г. са действащи сключени споразумения за портфейлни гаранции с 11 банки по гаранционна схема 2009-2013 г., по които страна е Национален гаранционен фонд ЕАД (Дъщерно дружество на ББР АД). Максималният срок на гаранциите е до 10 години. Общият лимит от средства, предоставен на банките за включване на кредити в портфейла е в размер на 146,500 хил. лв. (2014 г.: 146,500 хил. лв.). Към 31.12.2016 г., одобреният размер на гаранциите, включени в портфейлите на банките-партньори е в размер на 17,778 хил. лв. (2015 г.: 26,613 хил. лв.), а размерът на гарантирания дълг е 7,724 хил. лв. (2015 г.: 12,750 хил. лв.).

През 2014 г., НГФ (Фондът) стартира нова гаранционна схема. По тази схема са действащи сключени споразумения за портфейлни гаранции с 13 банки. За разлика от предходната гаранционна схема, по тази програма, банките имат възможност сами да включват кредити в гарантирания от НГФ портфейл, при спазване на изискванията на схемата. Срокът за включване на кредити в гарантирания портфейл е до септември 2015 г. като гаранцията на НГФ е валидна до септември 2018 г. В гарантирания портфейл се включват само нови кредити към малки и средни предприятия при максимална стойност на гаранцията от НГФ до 50% от размера на кредита и не повече от 500 хил. лв. По гаранционна схема „2014“ е въведен таван на плащанията за всеки гарантиран портфейл. Банките заплащат гаранционна такса на база постигнатите обеми, като кредитополучателите са освободени от такси по гаранциите от НГФ. Общият лимит от средства, предоставен на банките за включване на кредити в портфейла е в размер на 192,000 хил. лв. (2015 г.: 192,000 хил. лв.).

36. УСЛОВНИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ И АНГАЖИМЕНТИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Към 31.12.2016 г., одобреният размер на гаранциите, включени в портфейлите на банките-партньори е в размер на 64,323 хил. лв (2015 г.: 77,855 хил. лв.), а размерът на гарантирания дълг е 55,662 хил. лв (2015 г.: 71,598 хил. лв.).

През 2015 г., стартира процедурата по избор на банки партньори на НГФ по нова гаранционна схема. След проведени процедури за избор и анализ в търговските банки, от началото на месец октомври 2015 до началото на януари 2016 г. са подписани гаранционни споразумения с 10 търговски банки на обща стойност 326,000 хил.лв. Както и по предходната схема, допустими за включване са само новоотпуснати кредити за инвестиционни и оборотни нужди. По схемата, НГФ гарантира до 50% от размера на кредита, но не повече от 1 млн. лв. на ниво свързани лица. Срокът за включване на кредити в гарантирания портфейл е до 31 март 2017 г. По гаранционната схема е въведен и максимален лимит на плащанията за всеки гарантиран портфейл в размер до 25%, като НГФ запазва правото да изключва кредити от гарантирания портфейл при несъответствие с условията на схемата. Банките заплащат гаранционна такса на база постигнатите обеми, като кредитополучателите са освободени от такси по гаранциите от НГФ. От стартиране на гаранционната схема до 31.12.2016 г. са подкрепени 1,500 МСП. Общият лимит от средства, предоставен на банките за включване на кредити в портфейла е в размер на 379,000 хил. лв. (2015 г.: 326,000 хил. лв.) Към 31.12.2016 г., одобреният размер на гаранциите, включени в портфейлите на банките-партньори е в размер на 201,205 хил. лв. (2015 г.: 11,195 хил. лв.), а размерът на гарантирания дълг е 180,118 хил. лв. (2015 г.: 10,803 хил. лв.).

На база подписано Финансово споразумение с ИАРА от 2011 г. НГФ изпълнява гаранционна схема в сектор Рибарство. Издадените от НГФ гаранции по програмата са безрискови за Дружеството, тъй като претенциите се изплащат за сметка на предоставените средства по ОПРСР. По програмата НГФ има подписани споразумения с 15 търговски банки. С подкрепата на схемата са реализирани проекти в размер на 46,000 хил. лв. от които 33,000 хил. лв. проекти по мярка 2.1 (79% от бюджета на мярката), по мярка 2.6 подкрепените проекти са за 12,000 хил. лв. (77% от бюджетът по мярката). Подкрепени по мярка 4.1 са и проекти за 500 хил. лв.

Към 31.12.2016 г., при прилагане на максимален размер на гаранционно покритие от 80 %, НГФ ЕАД е издал безрискови за дружеството гаранции контрагаранции по кредити издадени на банки-партньори за финансиране на одобрени проекти по Оперативна програма за развитие на сектор „Рибарство“ 2007 – 2013 г., в размер на 15,110 хил. лв. с обща стойност на кредитите/банковите гаранции – 20,780 хил. лв. (2015 г.: гаранции 20,780 хил. лв. с обща стойност на кредитите/банковите гаранции – 30,551 хил. лв.).

Размерът на гарантирания дълг по отчетна стойност към 31.12.2016 г. е 7,775 хил. лв. (2015 г.: 9,444 хил. лв.).

На база подписано Финансово споразумение с МЗХ от 2012 г. НГФ изпълнява гаранционна дейност в подкрепа на бенефициенти на ПРСР 2007-2013. Издадените от НГФ гаранции по програмата са безрискови за Дружеството, тъй като претенциите се изплащат за сметка на предоставените средства по ПРСР. По схемата са подкрепени 544 бенефициента по програмата за реализиране на проекти, като 84% от предприятията се класифицират като микро, 14 % са малки и 3% са средни предприятия.

Към 31.12.2016 г., при прилагане на максимален размер на гаранционно покритие от 80 %, НГФ ЕАД е издал безрискови за дружеството гаранции и контрагаранции по кредити издадени на банки-партньори за финансиране на одобрени проекти по Програма за развитие на селските райони на Република България 2007-2013 г. в размер на 185,606 хил. лв. (2015 г.: 185,606 хил. лв.) с обща стойност на кредитите – 238,112 хил. лв. (2015 г.: 238,112 хил. лв.).

Размерът на гарантирания дълг по отчетна стойност към 31.12.2016 г. е 36,891 хил.лв. (2015 г.: 67,675 хил. лв.).

Гаранционната схема е съвместна с МЗХ и се реализира с ресурс от освободени средства по гаранционната схема по ПРСР 2007-2013 г. в размер на 50 млн. лв. за финансиране на одобрени проекти по Програма за развитие на селските райони на Република България 2014 - 2020 г. Издадените от НГФ ЕАД гаранции по програмата са безрискови за Дружеството, тъй като претенциите се изплащат за сметка на предоставените средства по ПРСР.

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

36. УСЛОВНИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ И АНГАЖИМЕНТИ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Към 31.12.2016 г., при прилагане на максимален размер на гаранционен покритие от 50%, НГФ ЕАД е издал безрискови за дружеството гаранции и контрагаранции по кредити издадени на банки-партньори за финансиране на одобрени проекти по Програма за развитие на селските райони на Република България 2014 - 2020 г. в размер на 12,227 хил. лв. с обща стойност на кредитите – 24,486 хил. лв. Общият гаранционен лимит по програмата е 50,000 хил. лв. През 2016 г. са подкрепени 37 малки и средни предприятия.

Размерът на гарантирания дълг по отчетна стойност към 31.12.2016 г. е 6,185 хил. лв.

През м. декември 2016 г., между Европейският инвестиционен фонд (ЕИФ) и Националният гаранционен фонд ЕАД (НГФ ЕАД) е подписано Споразумение, с което се осигуряват допълнителни 40 милиона евро финансиране за малките и средни предприятия в България по програма COSME на Европейската комисия. Средствата се осигуряват с подкрепата на Европейския фонд за стратегически инвестиции (ЕФСИ), който стои в основата на Инвестиционния план за Европа (План „Юнкер“). ЕИФ осигурява гаранционна линия в размер на 20 милиона евро, с която НГФ ще подкрепи финансиране за 40 милиона евро към МСП в България, изпитващи затруднения при осигуряване на изискваните обезпечения. В началото на 2017 г. предстои процедура за подбор на финансови посредници.

Характер на инструментите и кредитен риск

Тези ангажменти с условен характер са носители на задбалансов кредитен риск, тъй като само таксите се признават в консолидирания отчет до изпълнението или изтичането на срока на ангажиментите. Сумите, отразени в таблицата по-горе като гаранции, представляват максималната счетоводна загуба, която би била призната към края на отчетния период, ако контрагентите не изпълнят изцяло договорните си задължения. Срокът на много от условните задължения ще бъде изтекъл без същите да бъдат частично или изцяло авансирани. Ето защо, сумите не представляват очаквани бъдещи парични потоци. Обезпеченията за издаване на обичайните банкови гаранции са над 100% и представляват основно блокирани депозити в Банката, ипотекирана недвижима собственост и застрахователни полици, издадени в полза на Банката. При възникване на условия за активиране на издадена гаранция, банката преценява възможността за регресно вземане към контрагента и евентуално реализиране на предоставените обезпечения.

Издадените от Дружеството-майка (Банката) гаранции по Проект „Гаранционен фонд за микрокредитиране“ на МТСП и издадените гаранции за собствен риск на НГФ (дъщерно дружество на ББР) са необезпечени. В случай на активиране на компонент от издадена гаранция от Групата, извършеното плащане от нея не се оценява като крайна загуба, тъй като банката-партньор има задължение да предприеме всички необходими действия за реализация на получените обезпечения по проблемния кредит и да възстанови съответната сума на Групата.

Невнесената част от номинала на притежаваните от Банката акции на Европейския инвестиционен фонд става дължима за плащане след специално решение за целта на Общо събрание на акционерите на фонда. До датата на издаване на настоящия отчет не е вземано такова решение.

37. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ЕКВИВАЛЕНТИ

В хиляди лева	2016	2015
Парични средства в каса (Бележка 16)	120	87
Разплащателна сметка при Централната банка (Бележка 16)	78,401	343,719
Вземания от банки с оригинален падеж до 3 месеца	115,203	77,859
	193,724	421,665

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

38. СДЕЛКИ СЪС СВЪРЗАНИ ЛИЦА И ДРУЖЕСТВА ПОД ОБЩ КОНТРОЛ ОТ ДЪРЖАВАТА

Свързани лица:

<i>Дружество/лице</i>	<i>Вид свързаност</i>
Министерство на финансите	Основен собственик на банката от името на държавата
Министерство на земеделието и храните	Дружество под общ контрол от държавата
Изпълнителна агенция по рибарство и аквакултури	Дружество под общ контрол от държавата
Военномедицинска академия	Дружество под общ контрол от държавата
Агенция Пътна Инфраструктура	Дружество под общ контрол от държавата
Българска агенция за експортно застраховане ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Холдинг БДЖ ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Национална електрическа компания ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
БУЛГАРГАЗ ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Български институт за стандартизация	Дружество под общ контрол от държавата
Южен Поток България АД	Дружество под общ контрол от държавата
Транспортно строителство и възстановяване ДП	Дружество под общ контрол от държавата
Ай Си Джи Би АД	Дружество под общ контрол от държавата
ДФ Земеделие	Дружество под общ контрол от държавата
Български енергиен холдинг ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Българска независима енергийна борса ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Кинтекс ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Енергийна инвестиционна компания ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Център за градска мобилност	Дружество под общ контрол от държавата
Фонд Мениджър за Финансови Инструменти в България	Дружество под общ контрол от държавата
Водоснабдяване и канализация ЕООД Пловдив	Дружество под общ контрол от държавата
Мини Марица Изток ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
ТЕЦ Марица Изток 2 ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата
Държавна консолидационна компания ЕАД	Дружество под общ контрол от държавата

В таблицата по-горе са оповестени дружества, с които Групата е извършила трансакции през отчетния период.

Разчетите със свързани лица в отчета за финансовото състояние са:

Активи			
<i>Дружество/лице</i>	<i>Вид разчет</i>	2016	2015
Министерство на финансите	Ценни книжа на разположение за продажба	248,634	257,269
Дружества под общ контрол на държавата	Предоставени кредити и аванси на клиенти	165,537	95,451
Дружества под общ контрол на държавата	Други активи	3	
Пасиви			
<i>Дружество/лице</i>	<i>Вид разчет</i>	2016	2014
Министерство на финансите	Други привлечени средства	17,679	17,856
Дружества под общ контрол на държавата	Задължения към клиенти по депозити и други привлечени средства	535,577	547,455

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016

Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

38. СДЕЛКИ СЪС СВЪРЗАНИ ЛИЦА И ДРУЖЕСТВА ПОД ОБЩ КОНТРОЛ ОТ ДЪРЖАВАТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Сделките със свързани лица са:

Дружество/лице	Вид взаимоотношение	2016	2015
Министерство на финансите	Приходи от такси и комисиони	66	68
	Приходи от лихви	1,642	2,389
	Разходи за лихви	(141)	(172)
Дружества под общ контрол на държавата	Приходи от лихви	6,705	1,521
	Приходи от такси и комисиони	355	1,022
	Разходи за лихви	(642)	(121)

Условни задължения и ангажименти със свързани лица:

Дружество/лице	Вид	2016	2015
Дружества под общ контрол на държавата	Неусвоен размер на разрешени кредити	6,262	18,730
Дружества под общ контрол на държавата	Издадени банкови гаранции	3,621	-
Дружества под общ контрол на държавата	Акредитиви	14,746	-

Отношения с ключов управленски персонал:

Разчети с ключов управленски персонал	2016	2015
Задължения към клиенти по привлечени депозити	429	372
Задължения за възнаграждения	38	16
Предоставени кредити и аванси на клиенти	561	483
Сделки с ключов управленски персонал	2016	2015
Възнаграждения и социално осигуряване	1,557	1,994
Разходи за лихви	(1)	(2)
Приходи от лихви	11	18

ГРУПА БЪЛГАРСКА БАНКА ЗА РАЗВИТИЕ

БЕЛЕЖКИ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА НА 31 ДЕКЕМВРИ 2016
Всички суми са в хиляди лева, освен ако не е посочено друго

39. СЪБИТИЯ СЛЕД ДАТАТА НА ОТЧЕТА

Финансистът доц. Красимир Ангарски бе избран за член на Надзорния съвет на Българска банка за развитие АД на извънредно общо събрание на акционерите на 1 март 2017 г. Той влиза на мястото на Кирил Ананиев, който бе назначен за министър на финансите в служебното правителство. Промяната е извършена в съгласие със законовите разпоредби, тъй като в качеството си на министър в Министерство на Финансите, явяващо се принципал на ББР, Кирил Ананиев няма право да бъде член на Надзорния съвет на ББР.

Доц. Красимир Ангарски е роден през 1953 година в София. Завършва Висшия икономически институт „Карл Маркс“. От 1980 година работи в Министерството на финансите, като достига до поста директор на данъчното управление на Софийска област и на София. През 1994-1995 година доц. Ангарски е изпълнителен директор на Банковата консолидационна компания, участва в ръководството на различни държавни предприятия.

От 24 март до 21 май 1997 година е министър без портфейл в кабинета на Стефан Софиянски и участва активно в подготовката за въвеждането на валутен борд. След това става секретар по икономическите въпроси на президента Петър Стоянов.

През 2001-2004 година доц. Красимир Ангарски е изпълнителен директор на Банка ДСК, а в началото на 2005 година оглавява ДЗИ Банк. В началото на 2007 година става съветник в Пощенска банка. Преподава в Университета за национално и световно стопанство и е ръководител на групата за разработване на законите за валутния борд.